
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di 1° GRADO 

Via F. Crispi, 25 - 98070 CASTELL’UMBERTO (ME)  Tel: 0941 438055 – fax: 0941 438999 

C. F. 95008750838 e – mail: meic83800e@istruzione.itpec: meic83800e@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccastellumberto.edu.it 

 

                                                                                                       

Ai genitori degli alunni della scuola Primaria Sinagra Gorghi 

Ai docenti della scuola Primaria Sinagra Gorghi 

Al personale ATA della scuola Primaria Sinagra Gorghi 

Al DSGA 

Al Consiglio d’Istituto 

All’ Ufficio VIII Ambito Territoriale di Messina 

Al Comune di Sinagra 

Al Sito Web-Albo on Line 

 
 

OGGETTO: DECRETO DI ADOZIONE “SETTIMANA CORTA” NEL PLESSO DI 

SCUOLA PRIMARIA SINAGRA GORGHI A DECORRERE DAL 7 NOVEMBRE 2022- 

A.S.2022/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la richiesta dei genitori degli alunni frequentanti il plesso in oggetto prot. n.3514 del 

10/09/2022;  

TENUTO CONTO dell’elenco di firme dei genitori degli alunni suddetti presentate con prot. n.3609 

del 15/09/2022 e con prot. n.3618 del 16/09/2022 e n. 3619 del 16/09/2022 da cui si evince che la 

maggioranza risulta favorevole all’adozione della “settimana corta” (favorevoli 40; contrari 10); 

CONSIDERATA la validità e la legittimità della richiesta effettuata prima dell’inizio dell’a.s. in 

corso supportata da motivazioni didattiche e da esigenze di tipo familiare; 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con Decreto 

Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e in particolare l’art. 7 sulle attribuzioni del Collegio dei docenti, 

l’art. 10 sulle attribuzioni del Consiglio di Istituto e l’art. 396, nella parte che attribuisce al Dirigente 

Scolastico il compito di curare l’esecuzione delle delibere degli organi collegiali; 

VISTO l'art. 5, comma 3, del DPR 8 marzo 1999, n. 275 che dispone: “L'orario complessivo del 

curricolo e quello destinato alle singole discipline e attività sono organizzati in modo flessibile, anche 

sulla base di una programmazione plurisettimanale, fermi restando l'articolazione delle lezioni in non 

meno di cinque giorni settimanali e il rispetto del monte ore annuale, pluriennale o di ciclo previsto 

per le singole discipline e attività obbligatorie”; 

VISTI gli incontri effettuati fra le famiglie e i docenti del plesso per formulare una proposta oraria 

adeguata quanto più favorevole possibile alla didattica e ai ritmi degli alunni da sottoporre al Comune 

di Sinagra che si occupa del servizio trasporti e mensa; 

VISTA la nota prot. n. 13164 del 04/10/2022 acquisita agli atti della scuola con prot. n. 4025 del 

04/10/2022 con cui il Comune di Sinagra esprime, per quanto riguarda la fattibilità del trasporto, 

parere favorevole all’attivazione dell’orario di lezione su 5 giorni settimanali presso il plesso di scuola 

primaria Sinagra Gorghi e si impegna, seppur non escludendo qualche disservizio dovuto all’esiguità 

dei mezzi e degli autisti a disposizione, ad organizzare ed effettuare il servizio di trasporto scolastico 

urbano nell’orario richiesto dai genitori (classi I, II, III, IV dal lunedì a venerdì dalle 8.00 alle 14.00; 

classe V lunedì, martedì, mercoledì e venerdì 8.00 /14.00, giovedì 8.00/16.00);  

mailto:meic83800e@istruzione.it
mailto:meic83800e@pec.it
http://www.iccastellumberto.edu.it/


PRESO ATTO che il plesso di scuola Primaria Sinagra Centro osserva già da tempo un 

funzionamento orario su “settimana corta” con articolazione delle lezioni dal lunedì al venerdì; 

VISTA la delibera n. 36 del 18/10/2022 con la quale il Consiglio d’Istituto ha espresso parere 

favorevole all’attivazione dell’orario di lezione su 5 giorni settimanali (dal lunedì al venerdì) per il 

plesso di scuola primaria Sinagra Gorghi a decorrere dal 7 novembre 2022 ed ha approvato la seguente 

scansione oraria: classi I, II, III, IV dal lunedì a venerdì dalle 8.00 alle 14.00; classe V lunedì, martedì, 

mercoledì e venerdì 8.00 /14.00, giovedì 8.00/16.00 con due intervalli di 10 minuti ciascuno in orario 

antimeridiano; la classe V nel giorno in cui effettuerà il rientro pomeridiano avrà un intervallo 

mattutino di 10 minuti ed un tempo mensa dalle 13.00 alle 14.00. 

VISTA la delibera n. 14 del 27/10/2022 con la quale il Collegio dei Docenti ha approvato 

l’attivazione dell’orario di lezione su 5 giorni settimanali (dal lunedì al venerdì) per il plesso di scuola 

primaria Sinagra Gorghi a decorrere dal 7 novembre 2022; 

CONSIDERATO che la concentrazione del calendario scolastico in 5 giorni settimanali favorisce la 

socializzazione degli alunni anche all’esterno del contesto scolastico ed aumenta le occasioni di 

tempo libero per genitori e figli rafforzando l’unità della famiglia come sottolineato dai genitori stessi 

nella loro richiesta; 

RITENUTO di dover provvedere all'esecuzione delle citate delibere del Consiglio di Istituto e del 

Collegio dei Docenti con le quali sarà introdotta l’attivazione dell’orario di lezione su 5 giorni 

settimanali (dal lunedì al venerdì) per il plesso di scuola primaria Sinagra Gorghi a decorrere dal 7 

novembre 2022; 
 

DECRETA 

 

a decorrere dal 7 novembre 2022, in esecuzione della delibera del Consiglio di Istituto n.36 del 

18/10/2022 e del Collegio dei Docenti n.14 del 27 ottobre 2022, di adottare nel plesso di Scuola 

primaria Sinagra Gorghi l’attivazione dell’orario di lezione su 5 giorni settimanali (dal lunedì al 

venerdì), cosiddetta “settimana corta”, con la seguente scansione oraria: classi I, II, III, IV dal lunedì 

a venerdì dalle 8.00 alle 14.00 (tot. 30 ore); classe V lunedì, martedì, mercoledì e venerdì 8.00 /14.00, 

giovedì 8.00/16.00 (tot. 32 ore) con due intervalli di 10 minuti ciascuno in orario antimeridiano; la 

classe V nel giorno in cui effettuerà il rientro pomeridiano avrà un intervallo mattutino di 10 minuti 

ed un tempo mensa dalle 13.00 alle 14.00. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, 

ovvero in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato, nel termine rispettivamente di sessanta 

e di centoventi giorni dalla data della sua pubblicazione. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell'Istituto e all’albo on line, con valore di notifica a 

tutti gli interessati. 

 

 

                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Miceli 

 
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

 D.L.gs. 82/2005 s.m.s. e norme collegate e sostituisce  

 il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2022-10-28T12:35:46+0200
	MARIA MICELI




